به روشنی می‌توان گفت که چون دولت فرانسه درک درستی از اوضاع سیاسی ایران نداشت، سیاستهایش در دوران صفویه، افشاریه و زندیه موفقیت‌آمیز نبود.

مناسبات سیاسی، اقتصادی فرانسه و ایران را در دوران زند می‌توان به سه مرحله تقسیم کرد:

مرحله اول این روابط در دوره لویی پانزدهم بود؛ در این مرحله سفارت سیور سیمون در ۱۱۶۵ق / ۱۷۵۱م به ایران و عثمانی به صورت همزمان انجام شد.

سیور سیمون در ۱۶۵۱ق نخست به عثمانی وارد شد و سپس به ایران آمد و در همدان به صورت مصلحتی مسلمان شد و نام محمدرضا را برگزید و در نامه‌های خود به فرانسه، تاریخ هجرت پیامبر اکرم(ص) را می‌نوشت.

اما با دو هدف تحریک کمپانی انگلیس برای از سرگیری فعالیت خود در بوشهر و استفاده از ناوگان دریایی فرانسه در سرکوبی بنی‌کعب، با واگذاری جزیره خارک به فرانسه موافقت کرد و در فرمانی به حسن سلطان، حاکم خارک (پس از میرمهنا)، این امر را ابلاغ کرد (همانجا). توافق میان کریم‌خان و نماینده کمپانی فرانسه در ۱۱۸۴ ق / ۱۷۷۰ م به فرانسویان ابلاغ شد.

با بازگشت نماینده دکتر پیرو به بصره و اعلام نتیجه مذاکره‌هایش با خان زند، دکتر پیرو با خوشحالی این خبر را به اطلاع مقامات مافوق خود در پاریس رساند (اولیویه، ص ۱۸۰) و اجازه خواست که در پاریس حضور یابد و پیشنهادهای تکمیلی برای اجرای هر چه سریع‌تر توافق‌نامه تجاری و

کنت دونولی ایران را راضی کرد تا در برابر گرفتن ایالاتی از حکومت عثمانی، اجازه دهد که نیروی نظامی روسیه برای حمله به عثمانی از خاک ایران عبور کند، امری که کریم‌خان با آن مخالفت کرده بود.

حکومت فرانسه برای جلوگیری از اتحاد سه جانبه اتریش، ایران و روسیه در ۱۱۹۸ ق / ۱۷۸۳ م، یعنی پنج سال پس از مرگ کریم‌خان و در زمان حکومت علی مرادخان زند، سفیری به نام کنت دوفریه سوووف را به ایران فرستاد تا ضمن جلوگیری از اتحاد ایران با روسیه و اتریش این کشور را به هم‌پیمانی با عثمانی تشویق کند، اما این تدبیر نیز مؤثر نبود و ملاقاتهای مکرر کنت دوفریه با وزیر علی مرادخان که اندکی بعد از وزارت عزل شد راه به جایی نبرد.

با وجود تمایل خان زند به گسترش رابطه تجاری با فرانسه، کمپانی فرانسه پس از رویداد مهم فتح بصره، روابط سیاسی و تجاری خود را با حکومت زند قطع کرد و ترجیح داد به جای استقرار در بوشهر، در بصره و مسقط به فعالیت خود ادامه دهد (اولیویه، ص ۱۷۹).

### حمله ناوگان فرانسه به نمایندگی کمپانی انگلیس در بندرعباس

با آغاز جنگ‌های هفت ساله میان فرانسه و انگلیس در ۱۱۷۱ق / ۱۷۵۷م، فرانسه ناوگان دریایی خود را در شرق (در خلیج فارس) تقویت کرد. بنا به گزارش نمایندگی کمپانی هند شرقی در بندرعباس در ۱۱۷۲ق / ۱۷۵۸م کشتی فرانسوی پرستول مجهز به توپ و با پانزده سپاهی هندی و نود و پنج سرباز فرانسوی در نزدیکی لارک لنگر انداخته بود. انگلیسی‌ها از منابع محلی خود نتوانستند بفهمند هدف این کشتی فرانسوی چیست.

الکساندر داگلاس، نماینده کمپانی انگلیس در بندرعباس، در پاسخ نامه‌ای که در ۱۴ مارس درباره این کشتی به بصره نوشته بود، نامه‌ای دریافت کرد مبنی بر اینکه دو کشتی فرانسوی سه ماه در بصره خواهند ماند؛ زیرا قصد دارند یک محموله غله را به مقصد بندر پونديشری حمل کنند و ناچارند تا رسیدن زمان برداشت غله در بصره بمانند.

مدیریت کمپانی انگلیس در بمبئی در ۱۱۷۲ ق / ۱۷۵۸ م دستور داد دو کشتی «دریک» و «رونچ» به پرستول حمله کنند و پس از انجام مأموریت به بمبئی بروند، اما پرستول در ۱۰ ژانویه بصره را ترک کرد و میان این سه کشتی درگیری ایجاد نشد (القاسمی، ص ۸۹).

در نیمه شب دوازدهم اکتبر ۱۷۵۹، چهار فروند کشتی فرانسوی با پرچم هلند به بندرعباس وارد شدند.